
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  
Rua Senador Georgino Avelino, 100, Centro, Coronel Ezequiel/RN CEP: 59210000 CNPJ: 09.079.062/0001-05   

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

PROCESSO: 14/2021  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Aquisição parcelada de acordo com a necessidade durante o Exercício de 2021, de 

Equipamentos de Sonorização (mesa de som, microfones) e acessórios para instalação, e uso nas 

atribuições da câmara municipal de Coronel Ezequiel/RN, durante sessões Ordinárias e Extraordinárias. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     

   O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL/RN, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2021; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 

 

 



 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000014/2021 

Dispensa de Licitação nº 12/2021 

Credor: NONATO ELETRONICA EIRELI  

CPF/CNPJ: 03.655.904/0001-43 

Valor Final: R$ 11.819,00 (onze mil, oitocentos e dezenove reais ) 

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade 

1 0000577 

Painel de LED, Display digital em LED, controle remoto, 

Carregador Bivolt: 110V e 220V, suporte para montagem na 

parede, Funções: relógio, cronômetro e contagem regressiva, 

Números grandes: melhor visibilidade, Dígitos coloridos: azul e 

vermelho, Formato retangular, Cor: preto, Medidas Aproximadas 

30x10cm. 

UND 1 

2 0000578 

Mesa de Som 16 Canais, Áudio com 16 canais com entradas 

XLR, Bluetooth e REC (gravação), Phantom power (alimentação 

48V para microfones) e ganho/insert/mute/pré-escuta solo até 3 

auxiliares, 16 canais: 12 canais mono com 4 canais Phantom, 02 

canais estéreo e 02 canal auxiliares; Alimentação: 127/220V, 

garantia mínima 12 meses. 

UND 1 

3 0000579 

Microfone Sem Fio Duplo, frequência de 624.900MHz até 

650.000MHz, frequência fixa determinada pelo fabricante, Fonte 

de energia bi-volt (110V - 220V) 12v, Sistema duplo, 2 antenas 

fixas, sendo uma para cada canal (A/B), alcance de vista Mínimo 

de 40 metros, podendo variar de acordo com o local, 

Alimentação Transmissor: 2 pilhas alcalinas tipo AA, Polaridade 

de Áudio: XLR: pino 1: Terra, pino 2: + fase, pino 3: - Neutro 1/4" 

TRS: Ponta: áudio/positivo, Adaptador: Terra, Vida Útil das 

Pilhas: 6 a 8 horas em uso contínuo - Referência: Pilhas 

Alcalinas, garantia mínima 12 meses. 

UND 1 

4 0000580 

Microfone com Fio, Tipo: Microfone Gooseneck, Altura 

aproximadamente do microfone: 46 cm até 60 cm, Padrão polar: 

Direcional (cardióide), Resposta de frequência: 40Hz ~ 16KHz, 

Sensibilidade: -40dB (± 2dB), Impedância de saída: 200 Ohms, 

Tipo de capsula: condenser, Alimentação: DC 3V ou Phantom 

Power 48V, garantia mínima 12 meses 

UND 10 

5 0000581 

Caixa de Som Ativa 12 polegadas, Potência Mínima RMS: 

240W; MP3 Player com Controle Remoto; Pastas MP3 

controladas por Controle; Bluetooth; Entrada USB/SD Card e 

RCA; 2 Conectores XLR; 2 Conectores P10; Speaker Out; 

Controle de Graves e Agudos; AC - 120V/240V, garantia mínima 

12 meses. 

UND 1 

6 0000582 
Caixa de Som Passiva 12 polegadas, Potência Mínima RMS: 

240W; AC - 120V/240V, garantia mínima 12 meses. 
UND 1 

7 0000583 Multicabos Santo Ângelo 12 Vias/Metro Metro 10 

8 0000584 Plug p2 Santo Ângelo UND 1 

9 0000585 Plug RCA Santo Ângelo UND 2 



10 0000586 Plug Canon Painel Fêmea Santo Ângelo UND 10 

11 0000587 Plug Canon Macho Santo Ângelo UND 20 

12 0000588 Plug Canon Fêmea Santo Ângelo UND 12 

13 0000589 Cabo 2x2,5mm permak Metro 60 

14 0000590 Cabo x30 Santo Ângelo  Metro 10 

15 0000591 Caneletas com adesivo 10x10mm branca Metro 30 

16 0000592 Espelho de tomada com furo, cor: branca UND 10 

17 0000593 
Suporte de Parede Caixa Visão, Suporte de parede para caixa 

acústica indicado para caixas de 12" e 15", com até 45kg 
UND 2 

18 0000594 Rolo de Solda 500g Cast KG 1 

19 0000595 Plugs Speak-on Santo Ângelo UND 2 

  

Coronel Ezequiel/RN, 02 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

José Galdino de Oliveira Filho    

Presidente da Câmara Municipal 

 


